MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Nathalia Luiz de Freitas Braga
Contato
nathalia.freitas@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

13,97
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Projeto Tecnoldgico -

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 3,00 60,00
Stricto sensu

Aulas em Cursos de 3,00 60,00
Stricto sensu

Superior de Tecnologia em
Gestao Ambiental

1 1 Metodologia Cientifica | -
Superior de Tecnologia em
Gestao Ambiental

1 1 Metodologia de Pesquisa -
Mestrado em Educacao
Profissional e Tecnolégica

1 1 Pratica de Pesquisa
Orientada - Mestrado em
Educacao Profissional e

Tecnoldgica
Total de pontos atribuidos para aulas 56,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao de Ensino/ Coordenacao

Geral de Ensino

Vice Coordenacdo de Curso de Pos-
Graduacao Stricto Sensu

Docéncia em programas de pés-
graduacgao Stricto Sensu

Atuacao como membro da COPESE

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE /

por atuacao
Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de NDE de Curso
Membro titular de NDE de Curso
Membro titular de NDE de Curso

Membro titular da CAPEPI

Membro titular de Colegiado de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Atuacao como membro de equipe

multidisciplinar em programas EAD (TI,

DI, Audiovisual etc)
Membro do NIPE ou GEAPE

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,70 N/A
0,70 N/A
1,25 N/A
1,25 N/A
10,04 N/A
1,67 N/A
0,00 N/A
4,18 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
1,67 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
0,84 N/A
0,42 N/A
2,09 N/A

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenadora de Ensino

Coordenadora Adjunta do Mestrado
em Educacao Profissional e
Tecnoldgica

Docéncia no ProfEPT

Membro da COPESE

Membro do NDE de Letras Portugués N/A

Membro do NDE da Pés-graduacao
em Informatica na Educacao
Membro do NDE de Ciéncias
Bioldgicas

Membro do NDE de Gestdo
Ambiental

Membro do NDE de Administracao
(bacharelado)

Membro titular da Capepi

Membro do Colegiado de Letras
Portugués

Membro do Colegiado do Mestrado
ProfEPT

Membro do Colegiado da Pés-
Graduacdo em Informatica na
Educacao

Membro da Equipe Multidisciplinar
EAD

Membro do NIPE

Uso no Pontos
semestre
[2]
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 64,00
N/A 24,00
N/A 0,00
N/A 16,00
5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 14,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 4,00
N/A 15,00

177,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao
Gestao - Reducao de CH
Total geral

Resumo Geral

Horas
3,90
11,29
3,76
11,71
30,67
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 9,33 56,67
Atividades docentes 30,67 177,00
Total geral 40,00 233,67
Observacodes

Né&o informado
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