

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Nathalia Luiz de Freitas Braga

Contato

nathalia.freitas@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

13.97

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****26

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Projeto Tecnológico - Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Metodologia Científica I - Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
Aulas em Cursos de Stricto sensu	3,00	60,00	1	1			Metodologia de Pesquisa - Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica
Aulas em Cursos de Stricto sensu	3,00	60,00	1	1			Prática de Pesquisa Orientada - Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica
Total de pontos atribuídos para aulas					56,67		

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga	Descrição	Uso no	Pontos
	horária		semestre	
	total [1]		[2]	

Gerado em: 30/06/2024 10:26:10 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	0,70	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,70	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,25	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,25	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Ensino/ Coordenação Geral de Ensino	10,04	N/A	Coordenadora de Ensino	N/A	64,00
Vice Coordenação de Curso de Pós- Graduação Stricto Sensu	1,67	N/A	Coordenadora Adjunta do Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica	N/A	24,00
Docência em programas de pós- graduação Stricto Sensu	0,00	N/A	Docência no ProfEPT	N/A	0,00
Atuação como membro da COPESE	4,18	N/A	Membro da COPESE	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,84	N/A	Membro do NDE de Letras Português	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,84	N/A	Membro do NDE da Pós-graduação em Informática na Educação	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,84	N/A	Membro do NDE de Ciências Biológicas	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,84	N/A	Membro do NDE de Gestão Ambiental	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,84	N/A	Membro do NDE de Administração (bacharelado)	N/A	5,00
Membro titular da CAPEPI	1,67	N/A	Membro titular da Capepi	N/A	14,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,84	N/A	Membro do Colegiado de Letras Português	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,84	N/A	Membro do Colegiado do Mestrado ProfEPT	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,84	N/A	Membro do Colegiado da Pós- Graduação em Informática na Educação	N/A	5,00
Atuação como membro de equipe multidisciplinar em programas EAD (TI, DI, Audiovisual etc)		N/A	Membro da Equipe Multidisciplinar EAD	N/A	4,00
Membro do NIPE ou GEAPE	2,09	N/A	Membro do NIPE	N/A	15,00
Total de pontos atribuídos para ati	vidades			177,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	3,90
Atividade Administrativo-Pedagógicas	11,29
Atividades de Representação	3,76
Gestão - Redução de CH	11,71
Total geral	30,67

Resumo Geral

Gerado em: 30/06/2024 10:26:10 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	9,33	56,67
Atividades docentes	30,67	177,00
Total geral	40,00	233,67

Observações

Não informado

Gerado em: 30/06/2024 10:26:10 Página 3 de 3